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График учебного процесса и сводные данные по бюджету времени (в неделях) 

К

у

р

с

ы 

 

Сентябрь 

2
8

-3
 

Октябрь Ноябрь 

2
3

-2
8
 

3
0
-5

 

Декабрь Январь Февраль 

2
2

-2
7
 

Март 

2
9

-3
 

Апрель 

2
6

-1
 

Май 

2
4

-2
9
 

3
1

-5
 

Июн
ь 

2
8

-3
 

Июль Август 
1

-5
 

7
-1

2
 

1
4

-1
9
 

2
1

-2
6
 

5
-1

0
 

1
2

-1
7
 

1
9

-2
4
 

2
6

-3
1
 

2
-7

 

9
-1

4
 

1
6

-2
1
 

7
-1

2
 

1
4

-1
9
 

2
1

-2
6
 

2
8

-2
 

4
-9

 

1
1

-1
6
 

1
8

-2
3
 

2
5

-3
0
 

1
-6

 

8
-1

3
 

1
5

-2
0
 

1
-6

 

9
-1

3
 

1
5

-2
0
 

2
2

-2
7
 

5
-1

0
 

1
2

-1
7
 

1
9

-2
4
 

3
-8

 

1
0

-1
5
 

1
7

-2
2
 

 

7
-1

2
 

1
4

-1
9
 

2
1

-2
6
 

5
-1

0
 

1
2

-1
7
 

1
9

-2
4
 

2
6

-3
1
 

2
-7

 

9
-1

4
 

1
6

-2
1
 

2
3

-2
8
 

3
0

-3
1
 

1 2 3 4 
 

5 6 7 8 
 

9 10 11 12 13 
 

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
 

30 

 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 
 

40 41 42 43 
 

44 45 46 47 48 49 50 51 52 
 

53 

1     
 

   
 

    
 

  ::  = =          
  

        
 

  :: 
 

= = = = = = = = 
= 

2     
 

   
 

    
 

/о  ::  = = 
   

 
 

    
  

 
   /о 

8 8  
 

/о  :: 
 

= = = = = = = = 
= 

3     
 

   
 

    
/о 

8 8 ::  = =       о 8 8 
 о 

8 
 

/х х х х х/∆ ∆ 
∆ 

∆ 
∆/ 

III 
III 

III

/ 
* * * * * * * * 

 

 

Обозначения: 
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Сводные данные по бюджету времени (в неделях) 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

0.00 Общеобразовательн

ые учебные 

дисциплины (ОУД) 

    2102 698 1404 653 751  444 595 190 139 36  

 Общие учебные 

дисциплины 

    
1625 540 1085 493 592  388 455 100 106 

36  

ОУД.01  Русский язык и 

литература 

4 2 1, 

3 

 
292 97 195 98 97 -  48  49 49 49 

  

ОУД.02  Иностранный язык  2 1  175 58 117 59 58 - 51 66     

ОУД.03 

 

Математика: алгебра, 

начала 

математического 

анализа, геометрия 

2 1   

234 78 156 78 78   68  88 

    

ОУД.04  История  2 1  175 58 117 59 58   51 66     

ОУД.05  Физическая культура  2 1  175 58 117 7 110   51  66     

ОУД.06 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 2 1  
105 35 70 35 35  34 36 

    

ОУД.07 Физика  2 1  145 48 97 49 48  51 46     

ОУД.08 Обществознание 

(включая экономику  

и право) 

 4 3  

162 54 108 54 54  
 

 

 

 
51 57  

 

ОУД.09 География  2 1  108 36 72 36 36  34 38     

ОУД.10 Экология  5   54 18 36 18 18      36  

 Профильные     420 140 280 140 140  34 123 90 33 -  



общеобразовательны

е учебные 

дисциплины 

ОУД.11 Информатика   2,4 3  150 50 100 50 50    34 33 33   

ОУД.12 Химия  2 1   
162 54 108 54 54  

 

 
51 57   

 

ОУД.13 Биология   2 1  108 36 72 36 36  34 38     

УД.00 Дополнительные 

учебные 

дисциплины 

    

57 18 39 20 19  22 17    

 

УД.01 Астрономия  2 1  57 18 39 20 19  22 17     

УД. 02 Родной язык  3   54 18 36 18 18    36    

ОГСЭ.00 

Общий 

гуманитарный и 

социально-

экономический 

учебный цикл 

    

600 200 

400 

(328 

+72 в) 
200 200    120 28 170 82 

ОГСЭ.01. Основы философии  5   72 24 48 24 24      48  

ОГСЭ.02. История  3   72 24 48 24 24    48    

ОГСЭ.03. Иностранный язык 
 6 5  

174 
58 

 
116 58 58      56 60 

ОГСЭ.04. Физическая культура 
 4,6 3,5  
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58 

 
116 58 58    36 28 30 22 

ОГСЭ.05. 
Основы финансовой 
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 5   
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основы 
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 4   
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П.00 
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    2887 809 2048 816 782 40 132 233 243 627 352 425 

ОП.00 
Общепрофессиональ

ные дисциплины 

    1034 337 697 

(448+

213в) 

322 375  90 137 47 208 - 179 



ОП.01 
Основы коммерческой 

деятельности 

2 1   
150 50 100 50 50  50 50   

  

ОП.02 
Теоретические основы 

товароведения 

2 1   
120 40 80 40 40  40 40   

  

ОП.03 Статистика  4   70 23 47 24 23     47   

ОП.04 

Информационные 

технологии в 

профессиональной 

деятельности 

 4   

81 27 54 14 40     54   

ОП.05 

Документационное 

обеспечение 

управления 

 4   

70 23 47 24 23    47    

ОП.06 

Правовое обеспечение 

профессиональной 

деятельности 

 4   

70 23 47 27 20     47   

ОП.07  Бухгалтерский учет 6    81 27 54 24 30       54 

ОП.08 
 Метрология и 

стандартизация 

 2   
70 23 47 27 20   47     

ОП.09 
Безопасность 

жизнедеятельности 

    
102 34 68 34 34       68 

ОПв.10 

Основы 

предпринимательской 

деятельности 

 6   

90 30 60 30 30     60   

ОПв.11 
Проектная 

деятельность 

 6   
76 19 57 10 47       57 

ПМ.00 
Профессиональные 

модули 

    1823 472 1351 503 412 40 42 96 196 419 352 246 

ПМ.01 

Управление 

ассортиментом 

товаров 

Э  4    850 244 606 

(157+

14+ 

327в+

108п) 

253 225 20 42 96 196 272   

МДК. 

01.01. 

Основы управления 

ассортиментом 

товаров 

4  3 4 

232 75 
157 

 
80 57 20   20 137 

  

МДК. 

01.02. 

Товароведение 

продовольственных 

товаров 

3 1, 2   

281 94 
187 

 
94 93  42 67 78  

  



МДК. 

01.03 

Товароведение 

непродовольственных 

товаров 

4 3   

229 75 154 79 75   29 80 45 

  

УП 

ПМ.01 
Учебная практика 

 4   
36  36      18 18 

  

ПП 

ПМ.01 

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

 4   

72  72       72 

  

ПМ.02 

Организация и 

проведение 

экспертизы и оценки 

качества товаров 

Э  5    558 150 408 

(300+ 

108п) 

140 140 20    147 261  

МДК. 

02.01 

Оценка качества 

товаров и основы 

экспертизы 

5 4  5 

450 150 300 140 140 20    129 171 

 

УП 

ПМ.02 
Учебная практика 

 5   
36  36       18 18 

 

ПП 

ПМ.02 

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

 5   

72  72        72 

 

ПМ.03 

Организация работ в 

подразделении 

организации 

Э  6    343 78 265 110 47      91 174 

МДК. 

03.01. 

Управление 

структурным 

подразделением 

организации 

6 5   

235 78 157 79 78      91 66 

УП 

ПМ. 03 
Учебная практика 

 6   
36  36         36 
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Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

 6   

72  72         72 
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нескольким 

профессиям рабочих, 

должностям 

служащих 

Э 

(к) 
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(выполнение работ 

по профессии: 

Продавец 

продовольственных 

товаров, контролер-

кассир) 

УП 

ПМ. 04 

Учебная практика  6   
36  36          36 

ПП 

ПМ.04 

Производственная 

практика 
 6   

36  36         36 

 
Всего по дисциплинам и 

МДК 
    

5697 
1743 

3888    576 828 553 866 558 507 

 В неделю:           36 36 36 36 36 36 

ПДП 
Преддипломная 

практика 
               144 

ГИА 
Государственная 

итоговая аттестация 
               216 

 Консультации на учебную группу по 100 часов в год (всего 300 час.)   

Государственная (итоговая) аттестация 
1. Программа базовой подготовки 
1.1. Дипломный проект (работа) учебной практики   0,5 1 0,5 2 
Выполнение дипломного проекта (работы) с 20 мая  по 17 июня 2021                                                                                                                                                             

г. (всего 4 нед.) 
производст. практики /    2 2 3 

Защита дипломного проекта (работы)  2 недели преддипл. практика       4 

 экзаменов 2 1 2 3 1 1 

 дифф. зачетов   2 6  6 
 зачетов  10 1 4 4 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Пояснительная записка 

к учебному плану по специальности 38.02.05 Товароведение и экспертиза качества 

потребительских товаров 

 

1.1. Нормативная база реализации ППССЗ   

Настоящий учебный план программы подготовки специалистов среднего звена среднего 

профессионального образования по специальности 38.02.05 Товароведение и экспертиза 

качества потребительских товаров базовой подготовки ГБПОУ РХ «Черногорский техникум 

торговли и сервиса» разработан на основе:     

 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

 Федерального государственного образовательного стандарта  среднего 

профессионального образования по специальности  38.02.05 Товароведение и экспертиза 

качества потребительских товаров, утвержденного приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации  от 28 июля 2014 г. № 835,  Зарегистрировано в Минюсте России 

25 августа 2014 г. № 33769; 
 Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 

года № 413 (с изменениями на 29 июня 2017 года);  

 Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 г. 

№ 464 (с изменениями и дополнениями от: 22 января, 15 декабря 2014 г., 28 августа 2020 г.) 

«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам среднего профессионального образования»  

 Приказа от 15 декабря 2014 года № 1580 О внесении изменений в Порядок организации и 

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам среднего 

профессионального образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 14 июня 2013 года № 464; 

 Приказа Министерства науки и высшего образования РФ Министерства просвещения РФ 

от 5 августа 2020 года № 885/390 «О практической подготовке обучающихся» (с изменениями 

на 18 ноября 2020 года);  

 Письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 

06-259 Рекомендации по организации получения среднего общего образования  

в пределах освоения образовательных программ среднего профессионального образования на 

базе основного общего образования с учетом требований федеральных государственных  

образовательных стандартов и получаемой профессии или специальности среднего 

профессионального образования; 
 Приказа Министерства образования и науки РФ от 16.08.2013 № 968 «Порядок  проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

профессионального образования» (С изменениями и дополнениями от: 31 января 2014 г., 17 

ноября 2017 г., 10 ноября 2020 г.); 

 Положения о Департаменте государственной политики в сфере подготовки рабочих 

кадров и ДПО Министерства образования и науки Российской Федерации приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 октября 2013 года № 1201(с 

изменениями на 13 мая 2016 года); 

 Письма  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 17 февраля 

2014 г. № 02-68 «О прохождении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования обучающимися по образовательным программам 

среднего профессионального образования»; 

http://docs.cntd.ru/document/499028376
http://docs.cntd.ru/document/499028376
http://docs.cntd.ru/document/499028376
http://docs.cntd.ru/document/499028376
http://docs.cntd.ru/document/499028376


 Устава ГБПОУ РХ «Черногорский техникум торговли и сервиса». 

1.2. Организация учебного процесса и режим занятий: 
-  начало учебных занятий - 1 сентября, окончание - 30 июня;  

- максимальный объем учебной нагрузки обучающегося составляет 54 академических 

часа в неделю, включая все виды аудиторной и внеаудиторной (самостоятельной) учебной 

работы по освоению программы подготовки специалистов среднего звена. Объем обязательной 

аудиторной учебной нагрузки обучающегося при очной форме обучения составляет 36 

академических часов в неделю; 

- продолжительность учебной недели – шестидневная; 

- продолжительность занятий - 45 минут, в расписании группировка парами; 

- предусмотрены две курсовые работы: 

1) МДК.01.01. Основы управления ассортиментом товаров (ПМ.01 Управление 

ассортиментом товаров), 

2) МДК.02.01. Оценка качества товаров и основы экспертизы (ПМ.02 Организация и 

проведение экспертизы и оценки качества товаров) в объеме 20 часов обязательных учебных 

занятий;  

- промежуточная аттестация обучающихся проводится на первом и втором курсах в 

форме зачетов, дифференцированных зачетов и экзаменов; 

- государственная итоговая аттестация проводится в форме защиты выпускной 

квалификационной работы (дипломного проекта) после окончания полного курса обучения; 

- оценка качества освоения общепрофессиональных дисциплин включает текущий 

контроль знаний в виде тестовых заданий, устного опроса;  

- при реализации ППССЗ предусматриваются виды практик: учебная и 

производственная. Производственная практика состоит из двух этапов: практики по профилю 

специальности и преддипломной практики. Учебная практика и производственная практика (по 

профилю специальности) проводятся при освоении обучающимися профессиональных 

компетенций в рамках профессиональных модулей: ПМ.01 Управление ассортиментом товаров 

– 108 часов, ПМ.02 Организация и проведение экспертизы и оценки качества товаров – 108 

часов, ПМ.03 Организация работ в подразделении организации – 108 часов, ПМ.04 Выполнение 

работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих (Продавец 

продовольственных товаров, контролер-кассир) – 72 часа. Учебная практика реализуется 

рассредоточено, чередуясь с теоретическими занятиями в рамках профессиональных модулей. 

Производственная практика (по профилю специальности) и преддипломная практика 

проводятся концентрировано. Производственная практика проводится в организациях, 

направление деятельности которых соответствует профилю подготовки студентов; 

- в рамках программы подготовки специалистов среднего звена обучающиеся осваивают 

рабочие профессии: «Продавец продовольственных товаров - контролер-кассир»; 

 - консультации для обучающихся предусматриваются из расчета 4 часа на одного 

обучающегося на каждый год, формы проведения консультаций – групповые, индивидуальные 

устные. Консультации групповые проводятся в устной форме в период подготовки к 

промежуточной аттестации. Индивидуальные консультации организуются во внеурочное время; 

- промежуточная аттестация обучающихся проводится на первом и втором курсах в 

форме зачетов, дифференцированных зачетов и экзаменов; 

- государственная итоговая аттестация проводится в форме защиты выпускной 

квалификационной работы (дипломного проекта) после окончания полного курса обучения; 

- общий объем каникулярного времени в учебном году составляет 13 недель, в том числе 

не менее двух недель в зимний период.  

 

1.3 Общеобразовательный цикл 
Обучающиеся получают общеобразовательную подготовку в течение двух лет обучения 

совместно с изучением дисциплин общепрофессиональных и профессиональных дисциплин.  



Продолжение освоения ФГ'ОС полного общего образования происходит на третьем  курсе 

обучения за счет изучения разделов и тем учебных дисциплин, таких циклов основной 

программы по специальности как общие гуманитарные и социально-экономические 

дисциплины («Основы философии», «История», «Иностранный язык», «Физическая 

культура»), математические и  общие естественнонаучные дисциплины. 

Обществознание (вкл. экономику и право) распределено: 

Обществознание 36 ч. -3 семестр, 

Право 15 ч. +21 ч.  3 и 4 семестр, 

Экономика 36ч. - 4 семестр. 

Промежуточная аттестация при освоении программы среднего (полного) общего 

образования проводится в форме контрольных работ, зачетов, дифференцированных зачетов, 

экзаменов. 

Завершающим этапом промежуточной аттестации являются итоговые экзамены по 

математике, русскому языку (письменно) и химии (устно). 

1.4 Формирование вариативной части ППССЗ 

 В соответствии ФГОС СПО по специальности: 38.02.05 Товароведение и оценка качества 

потребительских товаров вариативная часть учебных циклов ППССЗ составляет 918 часов, в 

том числе часов обязательных учебных занятий - 612 часов. Часы распределены в соответствии 

запросам работодателей и направлены на расширение и углубление профессиональных 

компетенций по подготовке, определяемой содержанием обязательной части и дополнительных 

общепрофессиональных дисциплин, МДК профессионального модуля.  

Часы распределены следующим образом: 

1) На дополнительные учебные дисциплины: 

 - ОГСЭ.05. Родной язык - 36 часов, 

 - ОГСЭ.06. Основы финансовой грамотности - 36 часов, 

 - ОП.10. Основы предпринимательской деятельности - 60 часов, 

 - ОП.11. Проектная деятельность - 57 часов.  

2) На общепрофессиональные дисциплины: 

- ОП.01. Основы коммерческой деятельности – 52 часа, 

- ОП.02. Теоретические основы товароведения – 32 часа, 

- ОП.04. Информационные технологии в профессиональной деятельности – 6 часов, 

- ОП.07. Бухгалтерский учет – 6 часов. 

3) На междисциплинарные курсы профессиональных модулей:  

3.1 дополнительные МДК ПМ.01 Управление ассортиментом товаров: 

-  МДК.01.02. Товароведение продовольственных товаров  – 173 часа, 

- МДК.01.03. Товароведение непродовольственных товаров – 154 часа. 

 

 1.5 Формы проведения промежуточной аттестации 

 - в соответствии с ФГОС СПО И ФГОС СОО промежуточная аттестация составляет  5 

недель; 

 - формами промежуточной аттестации приняты: 3 - зачет, ДЗ - дифференцированный зачет, 

Э - экзамен по отдельной дисциплине, экзамен по междисциплинарному курсу, Эк -  

квалификационный экзамен по результатам освоения профессионального модуля; 

 - формой промежуточной аттестации по физической культуре являются зачеты, которые 

проводятся каждый семестр и не учитываются при подсчете допустимого количества зачетов в 

учебном году, завершает освоение программы дифференцированный зачет; 

 - учебные дисциплины и профессиональные модули являются обязательными для аттестации 

элементами ППССЗ, их освоение завершается одной из возможных форм промежуточной 

аттестации. По профессиональным модулям обязательная форма промежуточной аттестации - Эк 

(экзамен квалификационный). При освоении учебной дисциплины или профессионального модуля 



в течение нескольких семестров промежуточная аттестация запланирована по окончании их 

освоения. В этом случае используются текущие формы контроля, результат которых учитывается в 

промежуточной аттестации. 

 1.6  Форма проведения государственной итоговой аттестации 

 - Государственная итоговая аттестация включает подготовку и защиту выпускной 

квалификационной работы в форме дипломной работы; 

 - обязательное требование — соответствие тематики выпускной квалификационной работы 

содержанию одного или нескольких профессиональных модулей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


